12 A esto dijeron ellos: Ya no hay remedio; hemos desesperado; y así seguiremos nuestras ideas, y cada cual hará lo que le sugiera la perversidad de su maldado corazón.

13 Por tanto, esto dice el Señor: Preguntad á las demas naciones: ¿Quién ha jamás oido tales y tan horrendos cosas, como las que no se hablaba de hacer la virgen de Israel?

14 ¿Acaso puede faltar nieve en los peñascos de las espaldas sierras del Libano? ¿O pueden agotarse los manantiales, cuyas frescas aguas corren sobre la tierra?

15 Pues he aquí que mi pueblo se ha olvidado de mí, ofreciendo sacrificios á la vanidad de los ídolos, y tropezando de continuo en sus caminos, en los antiguos caminos, por seguir un carril no trillado.

16 reduciendo así su tierra á desolación, y á ser para siempre objeto de moña y de asombro para todo pasajero, que al verla, admirándose, meneará su cabeza.

June III. v. 9.

2 Al pueblo judaico, á quien llamó en el ver. 6. casa de Israel, aqui le llama virgen de Israel. Véase Hebraismos. Quizá indica la gravedad de los pecados de la nación, que de virgen esposa de Dios, se habia hecho una prostituta con el culto de los ídolos.

3 En los de sus idolatras y rebeldes padres.

4 Por mis fieles servidores.

5 Cap. L. v. 13.

6 O moviéndose. Véase Cabeza.

17 *Sicut ventus urens dispergam eos coram inimico: dorsum, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum.*

18 *Et dixerunt: Venite, et cogitemus contra Jeremiam cogitationes: non enim peribit lex à sacerdote, neque consilium à sapiente: nec sermo à propheta: venite, et percutiamus eum lingua; et non attendamus ad universos sermones ejus.*

19 *Attende, Domine, ad me, et audivi vocem adversariorum meorum.*

20 *Nanquid reddatur pro bono malum, quia foderunt foveam animam meam? Recordare quòd steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum; et averterem indignationem tuam ab eis.*

21 *Propterea da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii: fiant uxores eorum absque liberis, et vidue; et viri eorum interficiantur morte: juvenes eorum confodiantur gladio in prelio.*

22 *Audiat clamor de domibus eorum: adduces enim super eos latronem repente: quia foderunt foveam ut caperent me, et laqueos absconderunt pedibus meis.*

23 *Tu autem, Domine, scis omne consilium eorum adersum me in mortem: ne propitius iniquitatis eorum, et peccatum eorum à facie tua non deleatur: fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.*

1 Esto es, con la calumnia.

2 Ya que la justicia lo exige. Véase *Profeta*.